
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 172 del 30/10/2024

OGGETTO: Presa d’atto della nota della Regione Calabria prot. n. 636825 del 10.10.2024 - Manifestazione 
d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 
realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 
12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – FINANZIAMENTO QUINTA ANNUALITÀ DI 
TIROCINIO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta, del mese di ottobre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 172 del 30/10/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 30/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 192 del 22/10/2024 avente ad oggetto:
"Presa d’atto della nota della Regione Calabria prot. n. 636825 del 10.10.2024 - Manifestazione d’Interesse rivolta ad 
Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di 
Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 
116 del 18/10/2019 – FINANZIAMENTO QUINTA ANNUALITÀ DI TIROCINIO."

DELIBERA:

1. Di prendere atto della nota prot. 636825/2024, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il n.92263/2024, 
trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro agli Enti Pubblici Ospitanti i tirocini di 
Inclusione Sociale avente all’oggetto “Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti 
Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 
Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc 
N. 116 del 18/10/2019 – Ricognizione beneficiari quinta annualità di tirocinio e richiesta 
finanziamento”;

2. Di prendere atto della nota PEC n. 94723 con la quale il Comune di Cosenza ha partecipato alla 
Manifestazione d’Interesse di cui alla predetta nota prot. n. 686324 del 10.10.2024, chiedendo 
l’ammissione al finanziamento della V annualità di tirocinio di inclusione sociale per la realizzazione 
delle iniziative progettuali previste;

3. Di dare atto che sono state acquisite dai soggetti già selezionati (pari a n. 48 unità) le dichiarazioni di 
volontà di prosecuzione dei percorsi di politica attiva e di persistenza dei requisiti di partecipazione 
previsti dall'Avviso;

4. Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e 
Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

5. Di demandare al dirigente del Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.Va - Università - 
Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione” l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e 
successivi.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 192 del 22/10/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - 
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: Presa d’atto della nota della Regione Calabria prot. n. 636825 del 10.10.2024 - Manifestazione d’Interesse 
rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di 
Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 
18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – FINANZIAMENTO QUINTA ANNUALITÀ DI TIROCINIO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
· con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria N° 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul Burc n. 116 

del 18/10/2019, è stato pubblicato l’Avviso rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga, unitamente al format di domanda e formulario di progetto;

· il Comune di Cosenza ha partecipato a detto avviso;
· che con decreto n. 16748 del 23/12/2019 la Regione Calabria ha approvato gli elenchi definitivi della 

Manifestazione d’Interesse di cui al DDG 12824 del 18/10/2019;
· il Comune di Cosenza è risultato essere tra gli Enti Pubblici ammessi a finanziamento per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a 
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

· in virtù di quanto sopra, sono stati avviati ai tirocini in parola, n. 60 ex percettori di mobilità in deroga 
per la durata complessiva di 12 mesi di effettivo tirocinio;

Considerato che:
· con nota prot. Siar n. 370001 del 30/08/2021, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il n. 67308 del 

31/08/2021, avente ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati 
per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 
rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 
del 18/10/2019 – Finanziamento seconda annualità di tirocinio”, la Regione Calabria – Dipartimento 
Lavoro ha invitato gli Enti Pubblici Ospitanti di tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga, a partecipare all’avviso per la prosecuzione per un altro anno delle 
attività di tirocinio in essere;

· con nota prot. n. 455254 del 14/10/2022 della Regione Calabria è stata autorizzata la procedura di 
attivazione della terza annualità;

· con nota prot. n. 422037 del 28/9/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro avente ad oggetto: 
“Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi 
di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento 
quarta annualità di tirocinio”, indirizzata agli Enti Pubblici Ospitanti di tirocini di Inclusione Sociale 
rivolta ai disoccupati ex percettori di mobilità in deroga a partecipare all’avviso per la prosecuzione per 
la quarta annualità delle attività di tirocinio in essere;

· Vista la nota prot. n. 636825 del 10/10/2024 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro avente ad 
oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – 
Ricognizione beneficiari quinta annualità di tirocinio e richiesta finanziamento”, indirizzata agli Enti 
Pubblici Ospitanti i tirocini di Inclusione Sociale rivolta ai disoccupati ex percettori di mobilità in deroga 
a partecipare all’avviso per la prosecuzione per la quinta annualità delle attività di tirocinio in essere;

Tenuto conto che:



COPIA Pag. 4 di 5

· tale iniziativa coinvolge soggetti, in stato di disoccupazione, in percorsi di politiche attive che ne 
riducono l’inattività assicurando nel contempo un sostegno al reddito e un servizio di utilità collettiva;

· i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 
rientrano tra le misure di politica attiva del lavoro a sostegno dell'inserimento lavorativo e dell'inclusione 
sociale delle persone in condizione di fragilitàҒ  e vulnerabilitàҒ  realizzabili nell’ambito della Regione 
Calabria;

· i tirocini sono rivolti a soggetti che siano  tirocinanti già in servizio presso l’Ente;
· Vista la nota PEC del Comune di Cosenza con la quale ha manifestato l’interesse  alla prosecuzione della 

V annualità di tirocinio con contestuale richiesta di finanziamento alla Regione Calabria, previa 
acquisizione delle dichiarazioni di volontà di prosecuzione dei percorsi di politica attiva e di persistenza 
dei requisiti;

  Dato atto che:
· le risorse disponibili per la realizzazione della quinta annualità di tirocini di inclusione sociale rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga sono a carico della Regione Calabria;
· sono a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e Responsabilità 

Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di prendere atto della nota prot. 636825/2024, acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il n.92263/2024, 
trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro agli Enti Pubblici Ospitanti i tirocini di 
Inclusione Sociale avente all’oggetto “Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti 
Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 
Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc 
N. 116 del 18/10/2019 – Ricognizione beneficiari quinta annualità di tirocinio e richiesta 
finanziamento”; 

2. Di prendere atto della nota PEC n. 94723 con la quale il Comune di Cosenza ha partecipato alla 
Manifestazione d’Interesse di cui alla predetta nota prot. n. 686324 del 10.10.2024, chiedendo 
l’ammissione al finanziamento della V annualità di tirocinio di inclusione sociale per la realizzazione 
delle iniziative progettuali previste;

3. Di dare atto che sono state acquisite dai soggetti già selezionati (pari a n. 48 unità) le dichiarazioni di 
volontà di prosecuzione dei percorsi di politica attiva e di persistenza dei requisiti di partecipazione 
previsti dall'Avviso;

4. Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL e 
Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;

5. Di demandare al dirigente del Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.Va - Università - 
Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione” l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e 
successivi.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Prot.-636825-2024_signed_signed.pdf
RICHIESTA_FINANZIAMENTO_5_ANNUALITA_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 22/10/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 31/10/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 31/10/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 30/10/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


